
 
 
 
 
 

COPIA 
VERBALE DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
N.8 DEL 09.11.2017 
OGGETTO: Banco Alimentare Campania Onlus – Approvazione progetto anno 
2018. 
 
L’anno duemila diciassette, il giorno 9 del mese di novembre, alle ore 18.35 
nella sala delle adunanze del Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza 
Sociale dell’Ambito Territoriale S.10 – Alto Sele\Tanagro – via Umberto I 19, a 
seguito di regolare invito prot. n. 9272 del 06.11.2017, diramato dall’Assessore 
delegato alle politiche sociali del Comune di Palomonte, si è riunito il 
Coordinamento Istituzionale in seduta straordinaria urgente di seconda 
convocazione. 

Presiede l’adunanza il Sindaco del Comune di Palomonte Avv. Mariano 
Casciano. In prosieguo di seduta risultano presenti i seguenti Enti: 
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

N NOME E COGNOME ENTE P A 
1 MARIANO CASCIANO Sindaco comune di Palomonte X  
2 NICOLA PARISI Sindaco Comune di Buccino X  
3 MICHELE IANNUZZELLI Sindaco Comune di Castelnuovo di 

Conza 
X  

4  Comune di Colliano  X 
5 GIOVANNI CIFRODELLI Vice Sindaco Comune di Laviano X  
6 FRANCESCO TORTORIELLO Assessore Comune Romagnano al 

Monte 
X  

7  CARMINE MALPEDE Vice Sindaco Comune di  Ricigliano X  
8   Comune di  Santomenna  X 
9   Comune di San Gregorio Magno   X 
10 LORENZO FALCONE   Vice Sindaco Comune di Valva  X  
11  Provincia di Salerno    X 
12 MATILDE ANSANELLI  ASL SALERNO   X  
   8 4 
 
Assiste alla seduta, in qualità di segretario verbalizzante, Antonio Armando Giglio   –  
Coordinatore del Piano di Zona S10. 
Il Presidente Mariano Casciano – Sindaco del Comune capofila – constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale 

DICHIARA 
Aperta la seduta 
 
 

Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale 
Distretto Sociale  S10 Alto Sele/Tanagro 

Palomonte, Buccino, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Romagnano al Monte, Ricigliano, 
San Gregorio Magno, Santomenna, Valva, Comunità Montana “Tanagro - Alto e Medio Sele” 

Provincia di Salerno, ASL Salerno 
 



 

2 
 

 
 
 
 
Il Presidente, relaziona sull’argomento rimarcando l’opportunità dell’adesione al Banco 
Alimentare al fine continuare ad erogare un servizio considerato primario per le famiglie 
meno abbienti del territorio di tutto il Piano di Zona. 
 
Passa la parola al Coordinatore il quale brevemente illustra la proposta agli atti;  
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 
 Udite le relazioni del Presidente e del Coordinatore, passa all’esame della proposta di 
deliberazione di seguito riportata: 
Premesso che la Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali - legge 8 novembre 2000, n. 328 - individua il "Piano di Zona dei servizi socio-
sanitari" come uno strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento 
nel settore socio-sanitario, con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori 
istituzionali e sociali di definire, nell'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in 
grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete 
dei servizi socio-sanitari sul territorio di riferimento; 
 
RILEVATO che con Delibera Regionale n. 819 del 23.12.2015 è stato approvato il Piano 
Sociale Regionale 2016-2018 ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 11/2017; 
 
 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 345 del 11/10/2016 è stato ripartito  agli Ambiti Territoriali 
il Fondo Nazionale Politiche Sociali per l'anno 2016 ed approvate le indicazioni operative per 
la presentazione della prima annualità dei Piani di Zona triennali in applicazione del III 
Piano Sociale Regionale 2016 - 2018. 
 
 
SOTTOLINEATO che il piano di zona prevede il sostegno economico in favore dei bisognosi 
e disciplina gli interventi di attuazione, stanziando, al contempo, le risorse economiche; 
 
CHE la perdurante e grave congiuntura economica ha fatto aumentare a dismisura la 
povertà delle famiglie e, corrispondentemente, la necessità di intervento, che non può 
essere soddisfatta con le risorse stanziate nel piano di zona approvato come sopra; 
 
CHE, già dal  2015, e nel 2016 e 2017,  con apposite  deliberazione di coordinamento ha 
aderito  al Progetto “Condividere i bisogni per condividere il senso della vita” 
sottoposto dal Banco Alimentare Campania ONLUS– sede legale: via Amendola n. 26, Castel 
San Giorgio (SA) – sede operativa: via Giovanni Paolo II n. 33, Fisciano (SA) – uffici 
regionali: via Vespucci n. 9, Napoli –, usufruendo così , per il periodo da gennaio  a 
dicembre  (agosto escluso), del servizio di distribuzione dei prodotti alimentari, mediante la 
distribuzione dei “PACCHI ALIMENTARI”, in favore di n. 100 (cento) famiglie indigenti 
residenti nel territorio dell’Ambito S3 ex S10; 
 
 



 

3 
 

CHE  il menzionato Banco Alimentare con nota  Prot. n. 8573 del 10/10/2017 , ha 
presentato la rete del banco e l’attività che svolge ed ha comunicato che intende realizzare 
nel nostro territorio il progetto “Condividere i bisogni per condividere il senso della 
vita”, sostenendo in tal modo le famiglie bisognose alle quali  consegnare, mensilmente e 
gratuitamente, un pacco alimentare contenente generi di prima necessità. Per regolare i 
rapporti con il Piano di Zona il Banco Alimentare, in uno alla citata nota, ha inviato un 
protocollo di intesa che prevede anche l’erogazione di un contributo a fondo perduto di € 
6.500,00 (seimilacinquecento/00) quale sostegno all’attività operativa per la realizzazione 
del progetto per il periodo da gennaio 2018 a dicembre 2018 (agosto 2018 escluso). Tale 
contributo è destinato al sostegno dell’opera del Banco e sarà utilizzato per le spese di 
gestione e di logistica sostenute per il recupero e la redistribuzione delle eccedenze 
alimentari (fitti, trasporti, utenze, personale, oneri diversi di gestione, acquisti per 
magazzino e manutenzione mezzi, acquisti scatole e altro materiale imballaggio, 
confezionamento in pacchi alimentari personalizzati con il logo del BAC e sigillati con nastro 
adesivo con logo del BAC, etc); 
 
VISTO il protocollo d’intesa stipulato tra l’Ambito Sociale S3 (ex S10 – Comune Capofila di 
Palomonte) e il BANCO ALIMENTARE CAMPANIA ONLUS per la distribuzione  dei pacchi 
alimentari in favore di n. 100 (cento) famiglie indigenti residenti nel territorio dell’Ambito S3 
ex S10; 
 
RITENUTO dover aderire al Progetto “Condividere i bisogni per condividere il senso 
della vita” sottoposto dal Banco Alimentare Campania ONLUS, così da fruire del servizio di 
distribuzione dei prodotti alimentari in favore di n. 100 (cento) famiglie indigenti residenti 
nel territorio dell’Ambito S3 ex S10 ed approvare lo schema di protocollo di intesa da 
stipulare con il citato Banco Alimentare nonché la bozza dell’avviso pubblico il quale 
costituirà regolamento speciale per la formazione della graduatoria delle famiglie 
richiedenti; 
 
EVIDENZIATO che per la realizzazione del progetto del Banco Alimentare Campania ONLUS 
questo Distretto Sociale erogherà all’associazione un contributo a fondo perduto di € 
6.500,00 (seimilacinquecento/00); 
 
VISTO, infine, il parere favorevole di regolarità Amministrativa reso ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  riportato in calce alla presente; 
 
VISTO il  parere favorevole espresso dal Coordinatore del Piano di Zona; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI aderire al Progetto “Condividere i bisogni per condividere il senso della 
vita”- anno 2018 sottoposto dal Banco Alimentare Campania ONLUS– sede legale: 
via Amendola n. 26, Castel San Giorgio (SA) – sede operativa: via Giovanni Paolo II 
n. 33, Fisciano (SA) – uffici regionali: via Vespucci n. 9, Napoli –, così da fruire, per il 
periodo da gennaio 2018 a dicembre 2018 (agosto 2018 escluso), del servizio di 
distribuzione dei prodotti alimentari, mediante la distribuzione dei “PACCHI 
ALIMENTARI”, in favore di n. 100 (cento) famiglie indigenti residenti nel territorio 
dell’Ambito S3 ex S10; 



 

4 
 

 
 

2. DI evidenziare che per la realizzazione del progetto del Banco Alimentare Campania 
ONLUS questo Distretto Sociale erogherà all’associazione un contributo a fondo 
perduto di € 6.500,00 (seimilacinquecento/00); 
 

3. Di Incaricare il Responsabile Coordinatore di porre in essere tutti gli atti necessari e 
conseguenziali. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

Letto, sottoscritto 
 
Il Presidente                                                                     Il Segretario 
F.to Avv. Mariano Casciano                                              F.to Antonio GIGLIO                                  
 
Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Palomonte, capofila del Piano di 
Zona Servizi Sociali e  Socio – Sanitari Ambito S/10 in data 15.11.2017                
N. 1158 

 
 

                                                                                                                             
                                                                                        Il responsabile 

 
Antonio Armando Giglio   

 
                                                                Palomonte, 15.11.2017     

 
 
 

E’ COPIA CONFORME 
 

 Antonio Armando Giglio  
 


